





Funded by the  
European Union

VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24, COMMA 3, LETTERA A) L. 240/10 NEL TESTO VIGENTE PRIMA DELLA DATA DI ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE 29/06/2022, N. 79, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 14/GSPS-06 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 986 DEL 01/10/2024, IL CUI AVVISO È PUBBLICATO NELLA G.U. N. 83 DEL 15/10/2024, CUP G23C24001040006

## **ALLEGATO 1) al Verbale 1**

### CRITERI DI VALUTAZIONE

La Commissione giudicatrice della selezione in oggetto prende atto dei criteri di valutazione previsti dal bando.

La selezione avviene mediante valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

Criteri di valutazione dei titoli e del curriculum: la commissione giudicatrice effettua una motivata valutazione seguita da una valutazione comparativa, facendo riferimento allo specifico gruppo scientifico-disciplinare e al profilo eventualmente indicato nell' art. 1 del bando, del curriculum e dei seguenti titoli, debitamente documentati, dei candidati:

- a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i gruppi interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero;
- b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero;
- c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;
- d) documentata attività in campo clinico relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali sono richieste tali specifiche competenze;
- e) realizzazione di attività progettuale relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista;
- f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi;
- g) titolarità di brevetti relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista;
- h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;
- j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista.

La valutazione di ciascun titolo è effettuata considerando specificamente la significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal singolo candidato.

Criteri di valutazione delle pubblicazioni: la commissione giudicatrice effettua la valutazione comparativa delle pubblicazioni presentate di cui all'art. 4 del bando sulla base dei seguenti criteri:

- a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;
- b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il gruppo scientifico-disciplinare per il quale è bandita la procedura e col profilo eventualmente indicato nell' art. 1 del bando, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.

La commissione, ritenendo che nell'ambito del gruppo scientifico-disciplinare relativo alla procedura in oggetto non sia consolidato l'uso di indicatori quali numero totale delle citazioni, impact factor totale e medio per pubblicazione, indice di Hirsch o simili, decide di non ricorrere all'utilizzo dei predetti indicatori.



Funded by the  
European Union

La commissione giudicatrice valuta altresì la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La commissione prende atto che il bando prevede che i candidati possano presentare le pubblicazioni nel numero massimo di dodici.

Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite indicato, la commissione giudicatrice procederà alla valutazione delle stesse in numero pari al limite di cui sopra e nell'ordine riportato nell'"Elenco delle pubblicazioni presentate" dal candidato. Nel caso in cui il candidato non presenti tale elenco, in numero pari al limite di cui sopra, prendendo in considerazione le più recenti come data di pubblicazione.

A seguito della valutazione preliminare i candidati comparativamente più meritevoli, in regola con i requisiti di cui all'art. 2, primo comma, del bando, e con gli eventuali requisiti ulteriori indicati nel medesimo articolo, saranno ammessi, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità, alla discussione pubblica con la commissione dei titoli e della produzione scientifica. Saranno tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei.

L'esito della valutazione preliminare verrà pubblicato all'Albo on-line di Ateneo e nel sito web dell'Ateneo.

A seguito della discussione la commissione giudicatrice attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati ammessi.

Il punteggio massimo attribuibile a titoli e pubblicazioni è pari a 100 ed è così ripartito:

- TITOLI E CURRICULUM: punti totali: 60

così dettagliati:

Tipologie di titoli	Dettaglio dei punteggi attribuibili a ciascuna tipologia di titoli
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i gruppi interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero	fino a 8 punti
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero	fino a 3 punti
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	fino a 15 punti
Documentata attività in campo clinico relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali sono richieste tali specifiche competenze	TITOLO NON PREVISTO
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	fino a 15 punti
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	fino a 12 punti
Titolarietà di brevetti relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	TITOLO NON PREVISTO
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	fino a 5 punti
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	fino a 2 punti
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	TITOLO NON PREVISTO

PUBBLICAZIONI: punti totali: 40

### 1. pubblicazioni presentate per la valutazione:

Punteggi così dettagliati:



Funded by the  
European Union

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;	max punti 12
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il gruppo scientifico-disciplinare per il quale è bandita la procedura e col profilo eventualmente indicato nell' art. 1 del bando, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	max punti 6
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;	max punti 6
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.	max punti 6

## 2. produzione scientifica complessiva (di tutte le pubblicazioni del candidato):

consistenza	max punti 4
intensità	max punti 3
continuità temporale	max punti 3

Prof. Claudio BARALDI, Presidente  
Prof.ssa Emanuela Emilia RINALDI, Componente  
Prof.ssa Manuela FARINOSI, Segretaria

Firmato digitalmente da: Manuela Farinosi  
Organizzazione: UNIVERSITA' DI UDINE/01071600306  
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del certificato solo per le finalità di lavoro per le quali esso è rilasciato. The certificate holder must use the certificate only for the purposes for which it is issued.  
Data: 13/12/2024 17:28:59

CLAUDIO BARALDI  
13.12.2024  
19:13:31  
GMT+01:00



Funded by the  
European Union

ALLEGATO A al Verbale 2  
**Valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica**

- **Candidato:** Olori Davide

Tipologie di titoli	Titoli presentati dal candidato e valutati
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i gruppi interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero	10-06-2016: Dottorato in Sociologia e ricerca sociale, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna in cotutela con Universidad de Chile. Tesi: "Processi di vulnerabilizzazione socio-spaziale in contesti di ricostruzione post-disastro. Il caso de L'Aquila (Italia) e di Constitución (Cile)"
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero	- Dall'A.A. 2021/2022 all'A.A. 2024/2025 <i>Practices of social involvement and citizen participation</i> (SPS/10), LM in Architecture and Creative Practices for the City and Landscape, Università di Bologna; - 2017-18: "Investigación cualitativa y desigualdades sociales", Facultad de Ciencias Sociales, Universidad de Chile; - 2013-14: "Investigación cualitativa en situación post-desastre", Facultad de Ciencias Sociales, Universidad de Chile.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	- Sett. 2022: Visiting Scholar, Centre de recherche sur les innovations sociales (CRISES) de l'Université du Québec à Montréal (UQAM), "The question of development in fragile territories: ecologies, inequalities and new extractivism"; - Sett. 2021 – Sett. 2023: Assegnista di Ricerca, Università di Bologna, "PRELOC - Costruire la Preparedness Locale alle Crisi Globali"; - Sett. 2020 – Sett. 2021: Assegnista di Ricerca, Università di Bologna, "Linee Guida per l'Abitare Sociale" – Forme Di Residenza e Modelli Innovativi Di Gestione In Ambito Pubblico"; - Mag. 2019 – Mag. 2020: Assegnista di Ricerca, Università di Bologna, "Spazi urbani, cultura e partecipazione. Studio e analisi dell'impatto del progetto internazionale R.O.C.K."; - Mar. 2018 – Mar. 2019: Assegnista di Ricerca, Università di Bologna, "Progettazione dell'intervento pubblico nel centro storico di Bologna: introduzione al progetto H2020 R.O.C.K."; - Sett. 2016 – Sett. 2017: Assegnista di Ricerca, Università di Bologna, "I migranti nel terremoto emiliano: analisi dei movimenti di popolazione nella ricostruzione post-disastro a Mirandola"; - Apr. 2013 – Nov. 2015: Fellowship - Vulnerabilidades en Emergencia: las nuevas y viejas vulnerabilidades en situaciones de desastres socionaturales, Subprograma Domeyko: Política, Pobreza y Exclusion Social – Facultad de Ciencias Sociales della Universidad De Chile. Responsabile: Prof. Sonia Perez Tello.
Documentata attività in campo clinico relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali sono richieste tali specifiche competenze	TITOLO NON PREVISTO
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	Dal 2014 ad oggi ha partecipato ai seguenti progetti di ricerca: - 2023-24: Project Manager - progetto "RISE APP, eco-progettazione e sviluppo montano" per Ecomuseo del Monte Ceresa O.D.V. attuato attraverso il bando The CARE - Civil Actors for Rights and Empowerment, cofinanziato dall'Unione Europea e promosso da Fondazione Realizza il Cambiamento e ActionAid International Italia E.T.S; - Giu. 2014 – Dic. 2015: internship - Dimensiones Subjetivas de la Vulnerabilidad social, Subprograma Domeyko: Política, Pobreza y Exclusion Social – Facultad de Ciencias Sociales della Universidad De Chile. Responsabile: Prof. Sonia Perez Tello.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha partecipato, attraverso internship, ai seguenti gruppi di ricerca: - Mar. 2020- in corso: "Politics Ontologies Ecologies"; - Gen. 2019- in corso: "Centro Internazionale di Documentazione e studi sociologici sui problemi del lavoro" Ci.Do.S.PeL.; - Ott. 2011–Mar. 2014: Observatorio Reconstrucción, Facultad de Arquitectura y Urbanismo, Universidad de Chile.  Coordina dal 2017 il gruppo di inchiesta sul post-sisma del Centro-Italia "Emidio di Treviri".
Titolarità di brevetti relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	TITOLO NON PREVISTO
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Dal 2013 al 2023 ha partecipato come relatore a oltre 30 eventi di carattere accademico.



Funded by the  
European Union

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	- Feb. 2024: Seal of Excellence, European Commission, Horizon Europe Marie Skłodowska-Curie Actions call
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	TITOLO NON PREVISTO

<b>Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:</b>	
<b>01</b>	- Centemeri, L., & Olori, D. (2023). Public sociology in disaster situations: critical engagement and prefiguration against defuturing processes. In L. Bifulco & V. Borghi (eds), <i>Research Handbook on Public Sociology</i> (pp. 174–187). Edward Elgar.
<b>02</b>	- Olori, D. (2024). <i>Il futuro non è scritto. Disastro, territori e organizzazione sociale</i> . Orthotes.
<b>03</b>	- Centemeri, L., & Olori D. (2023). Ecologia politica e disastri. In L. Pellizzoni (ed.) <i>Introduzione all'Ecologia Politica</i> (pp. 151–166). Il Mulino.
<b>04</b>	- Olori, D., & Mariani E. (2022). The Rhetoric of Development in Rural Areas: the Branding Places Processes in the Earthquake-affected Central Apennines. <i>Fuori Luogo. Rivista di Sociologia del Territorio, Turismo, Tecnologia</i> , 13(3): 62–73.
<b>05</b>	- Olori, D. (2020). Gli effetti del disastro. Alcune note sulla riconfigurazione spaziale di L'Aquila a dieci anni dal sisma. In A. Agustoni & M. Maretti (eds), <i>Sostenibilità, contesti locali e sviluppo dei territori</i> (pp. 239–257). Aracne.
<b>06</b>	- Olori, D., & Menghi, M. (2019). Ricerca, attivismo e trasformazione sociale nel post sisma. <i>Cambio. Rivista Sulle Trasformazioni Sociali</i> , 9(17): 95–107.
<b>07</b>	- Mela, A., Mugnano, S., & Olori, D. (2016). "Vulnerable Italy": between academic debate and a multitude of social and political actors. <i>Sociologia Urbana e Rurale</i> , 111: 7–21.
<b>08</b>	- Olori, D. (2016). Post-disaster reconstruction in Constitución, Chile. <i>Sociologia Urbana e Rurale</i> , 111: 45–63.
<b>09</b>	- Mela, A., Mugnano, S., & Olori, D. (2017). Verso una nuova sociologia dei disastri italiana. In A. Mela, S. Mugnano, & D. Olori (eds), <i>Territori Vulnerabili. Verso una nuova sociologia dei disastri</i> (pp. 7-21). FrancoAngeli.
<b>10</b>	- Morelli, A., Olori, D., & Taramelli, A. (2024). The contribution of the resilience approach to the governance of complex systems: A qualitative study in the Po delta area, Italy. <i>Ocean &amp; Coastal Management</i> , 251:107045.
<b>11</b>	- Olori, D. (2015). Ricerca qualitativa, vulnerabilità e disastri. Note metodologiche. In P. Saitta (ed.), <i>Fukushima, Concordia e altre macerie. Vita quotidiana, resistenza e gestione del disastro</i> (pp. 109–118). Editpress.
<b>12</b>	- D'Angelo, A., Della Valle, C., Franchina, A., & Olori, D. (2018). Cronache di un esodo. Abitare provvisorio e dispositivi di displacement nel post-disastro dell'Appennino Centrale. In Emidio di Treviri (ed.) <i>Sul fronte del sisma. Un'inchiesta militante sul post- terremoto dell'Appennino Centrale (2016-2017)</i> (pp. 32–79). DeriveApprodi.

#### Giudizio collegiale:

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, sulle pubblicazioni presentate dal candidato nonché sulla produzione scientifica complessiva, in base a quanto stabilito nei "Criteri di valutazione" di cui all'allegato 1 al verbale 1:

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Sociologia e ricerca sociale presso l'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna nel 2016 con una tesi dal titolo "Processi di vulnerabilizzazione socio-spaziale in contesti di ricostruzione post-disastro. Il caso de L'Aquila (Italia) e di Constitución (Cile)". Ha partecipato a numerose summer school (in alcuni casi anche nel ruolo di tutor) riconducibili principalmente all'ambito della Sociologia dell'ambiente e del territorio. È stato per 6 anni assegnista di ricerca all'ateneo di Bologna, lavorando su diversi progetti riguardanti spazi urbani, abitare sociale, "preparedness" locale a situazioni di crisi, traiettorie abitative nel post-sisma emiliano. Nel settembre 2022 è stato visiting scholar al Centre de recherche sur les innovations sociales (CRISES) dell'Università del Québec. Nel febbraio 2024, il candidato ha ricevuto il Seal of Excellence dalla Commissione Europea per la proposta progettuale "SYLVA - Sustainable forest Yielding: Linking societal and ecological Valuations in the Age of nature financialisation".

Per quanto riguarda l'attività didattica universitaria, il candidato è dall'a.a. 2021-22 docente a contratto di Practices of social involvement and citizen participation (SPS/10, 6 CFU) presso il corso di LM in Architecture and Creative Practices for the City and Landscape, Dipartimento di Architettura dell'Università di Bologna. È stato inoltre docente a contratto presso Universidad de Chile, dove ha insegnato "Investigación cualitativa y desigualdades sociales" nell'a.a. 2017-18, e "Investigación cualitativa en situación post-desastre" nel 2013-14. Per quanto riguarda la realizzazione di attività progettuale, oltre ai progetti nell'ambito dei quali ha operato in qualità di assegnista di ricerca, dal 2023 al 2024 ha ricoperto il ruolo di project manager per il progetto "RISE APP, eco-progettazione e sviluppo montano" presso l'Ecomuseo del Monte Ceresa. Inoltre nel 2014 ha partecipato a un progetto di ricerca cileno, attraverso internship. Tuttavia, dal curriculum vitae non è possibile determinare se questi progetti siano stati finanziati tramite bandi competitivi.

Il candidato ha preso parte, attraverso internship, a tre gruppi di ricerca e dal 2017 coordina il gruppo di inchiesta sul post-sisma del Centro-Italia "Emidio di Treviri".

Dal 2011 al 2023 ha partecipato come relatore a oltre 30 eventi di carattere accademico, la maggior parte dei quali in Italia e riconducibili al SSD SPS/10. Di alcuni di tali eventi ha curato anche l'organizzazione.



Funded by the  
European Union

L'intera produzione scientifica del candidato, che spazia dal 2014 al 2024 e comprende lavori in italiano e in inglese, include: 1 monografia, 11 articoli in rivista (di cui 5 in riviste di classe A per l'Area 14/C2 e 5 in riviste non riconosciute dall'ANVUR tra quelle per l'Area 14), 18 contributi in volumi e atti di convegno, 1 curatela di volume e 2 curatele di special issue per riviste. Degli 11 articoli in rivista, 10 hanno almeno un coautore, mentre tra i 18 contributi in volume, 12 risultano scritti a più mani.

Le 12 pubblicazioni presentate in questa sede, di cui 5 scritte in lingua inglese, comprendono: 1 monografia, 5 articoli pubblicati in rivista (di cui 4 in riviste di classe A per l'Area 14/C2 e 1 su una rivista, *Ocean & Coastal Management*, non riconosciuta dall'ANVUR tra le riviste scientifiche per l'Area 14), 6 contributi pubblicati in volumi collettanei. Dei 12 lavori presentati, 8 (nn. 01, 03, 04, 06, 07, 09, 10, 12) sono stati realizzati in collaborazione con altri autori. Tuttavia, in 6 di questi lavori (nn. 01, 04, 06, 07, 09, 12), non è specificato l'apporto individuale del candidato, una mancanza che limita la possibilità di determinare analiticamente il contributo scientifico riferibile in modo esclusivo al candidato stesso.

Si segnala che, dalla verifica della corrispondenza delle pubblicazioni presentate dal candidato con l'elenco delle pubblicazioni scientifiche selezionate allegato alla domanda di partecipazione, emergono alcune incongruenze: 1) nell'elenco sono riportate 13 pubblicazioni (anziché 12, come previsto da bando) anche se poi uno dei file, quello relativo al saggio "C. Della Valle, D. Olori (2021), "L'Appennino rurale nell'emergenza post-sisma. Genesi e criticità delle strutture "temporanee" per gli allevatori terremotati" in Emidio di Treviri (a cura di) "Sulle tracce dell'Appennino che cambia. Voci dalla ricerca sul post-terremoto del 2016-17", ilBeneComune: Isernia" non è stato caricato; 2) le pubblicazioni 05, 07, 09 e 10 sono inserite in elenco con un titolo lievemente differente rispetto a quello presente sul file; e 3) le pubblicazioni 01 e 12 presentano un ordine degli autori diverso rispetto a quello riportato in elenco.

Sebbene il candidato annoveri esperienze professionali in contesti internazionali, la maggior parte della sua produzione scientifica risulta pubblicata in riviste e volumi nazionali. La sua attività scientifica si concentra sui temi della sociologia dell'ambiente e del territorio. In particolare egli approfondisce i processi di sviluppo e governance delle aree interne, le vulnerabilità territoriali, e le dinamiche di ricostruzione post-disastro, con un'attenzione soprattutto alle zone rurali. Il profilo scientifico del candidato, risultante dai titoli e dalle pubblicazioni complessive, e confermato dal possesso dell'ASN in 14/D1, è quello di uno studioso maturo, focalizzato sulla dimensione territoriale e ambientale dei fenomeni emergenziali, con una consolidata esperienza di ricerca riconducibile al SSD SPS/10, e quindi scarsamente pertinente per il settore e il profilo per i quali è bandita la procedura. Inoltre, il candidato non ha esperienza di insegnamento nel settore scientifico-disciplinare SPS/08.

- **Candidata:** Piccolo Chiara

Tipologie di titoli	Titoli presentati dal candidato e valutati
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i gruppi interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero	12-04-2018: Dottorato in Scienze sociali, Università degli Studi di Padova. Tesi: "Generazione NEET: questione complessa o etichetta vuota?"
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero	- A.A. 2023-24: Incontri formativi sul tema della ricerca partecipata e dei processi comunicativi nell'ambito della citizen science in aree a forte pressione ambientale (One Health - PNC-PNRR). Università degli Studi di Cagliari; - A.A. 2020-21: Didattica per il conseguimento dei 24 CFU nelle discipline antropo-psico-pedagogiche finalizzati all'insegnamento. Corso Processi psicosociali, relazioni e dinamiche di gruppo, benessere organizzativo e fattori di rischio nella scuola. Università degli Studi di Padova; - A.A. 2020-21: Laboratorio didattico sull'analisi del contenuto della stampa all'interno del corso di Sociologia della comunicazione - corso di Laurea Triennale in Scienze e Tecnologie Multimediali. Università degli Studi di Udine; - A.A. 2017-18: Didattica integrativa sull'utilizzo del software Atlas.ti e delle sue basi teorico-epistemologiche all'interno del corso Qualitative and Quantitative Methods in Social Psychology. Università degli Studi di Padova.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	- Da Giu. 2023 ad oggi: Assegnista di ricerca, Università degli Studi di Padova, "One Health e Citizen Science in aree a forte pressione ambientale (PNC-PNRR)"; - Mar. 2021 - Giu. 2023: Ricercatrice (contratto di lavoro dipendente), Centro di ricerca indipendente Observa - Science in Society, Vicenza;



Funded by the  
European Union

	<p>- Giu. 2020 - Mag. 2021: Assegnista di ricerca (SPS/08), Università degli Studi di Udine, "Studio e sviluppo di metodologie di ricerca e strumenti innovativi per la partecipazione dei cittadini alla vita pubblica";</p> <p>- Mag. - Nov. 2016 / Lug. - Nov. 2014: Attività di ricerca (contratto di lavoro autonomo), Università degli Studi di Padova - Osservatorio di Ateneo per le Pari Opportunità, Progetto Europeo FP7 "Science in Society" - Coordination and support action, European Commission - GenderTime: bilancio di genere in Ateneo;</p> <p>- Feb. - Mag. 2013: Attività di ricerca (contratto di lavoro autonomo), Università di Roma La Sapienza - Progetto FIRB "RACE - Rappresentazioni della Cittadinanza Energetica".</p>
Documentata attività in campo clinico relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali sono richieste tali specifiche competenze	TITOLO NON PREVISTO
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	<p>Dal 2014 ad oggi ha partecipato ai seguenti progetti di ricerca:</p> <p>- Giu. 2023 - In corso: OHCS - One Health e Citizen Science in aree a forte pressione ambientale (progetto nazionale) - PNC PNRR. Coordinatore: Regione Veneto;</p> <p>- Mar. 2021 - In corso: ROSES - Relevance of Education Sciences (progetto internazionale) - Research Council of Norway, Norwegian Ministry of Education e Norwegian Centre for Science Education. Coordinatore: Prof. Svein Sjøberg, Università di Oslo;</p> <p>- Mar. 2021 - In corso: SHARPER - Sharing Researchers' Passions for Enhanced Roadmaps (progetto nazionale) - European Commission, Marie Skłodowska-Curie actions. Coordinatore: Leonardo Alfonsi, Psiquadro Perugia;</p> <p>- Mar. 2021 - Giu. 2023: TRESCA - Trustworthy, Reliable and Engaging Scientific Communication Approaches (Progetto internazionale) - Horizon 2020: indagine sui temi della percezione e della fiducia dei cittadini nella comunicazione scientifica. Prof. Jason Pridmore, Università di Rotterdam;</p> <p>- Mar. 2021 - Giu. 2023: ISEED - Inclusive Science &amp; European Democracies (progetto internazionale) - Horizon2020, Research and Innovation Program. Coordinatrice: Prof. Eleonora Montuschi, Università Cà Foscari Venezia;</p> <p>- Mar. 2021 - Giug. 2023: OPEN - Organizational Public Engagement with Science and Technology (progetto internazionale) - Fundação para a Ciência e Tecnologia: analisi della comunicazione della scienza negli atenei europei. Coordinatrice: Prof. Marta Entradas, ISCTE-IUL Università di Lisbona;</p> <p>- Giu. 2020 - Mag. 2021: Studio e sviluppo di metodologie di ricerca e strumenti innovativi per la partecipazione dei cittadini alla vita pubblica (progetto nazionale). Coordinatrice: Prof. Leopoldina Fortunati, Università di Udine.</p> <p>- 2014 - 2016: Gender Time (progetto di ricerca internazionale) - 7th Framework Programme Science in Society, European Commission. Coordinatrice: Prof.ssa Silvana Badaloni, Università di Padova.</p>
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	<p>- Mar. 2021 - Giu. 2023: Partecipazione al gruppo di ricerca internazionale "Barriers to Scaling Up Citizen Engagement", coordinato da Frederik Rosén, The Danish Board of Technology, Copenhagen;</p> <p>- Giu. 2020 - Mag. 2021: Partecipazione al gruppo di ricerca internazionale della European COST Action "Speculative Urban Futures", coordinato dal Prof. Roger Paez, Barcelona School of Design and Engineering;</p> <p>- Giu. 2020 - in corso: Partecipazione al gruppo di ricerca del NuMe, laboratorio di ricerca sui nuovi media dell'Università degli Studi di Udine;</p> <p>- 2014 - 2018: Partecipazione al gruppo di ricerca internazionale del LACCOS (Social Psychology, Cognition and Communication) Lab della Federal Università di Santa Catarina, Florianopolis.</p>
Titolarità di brevetti relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	TITOLO NON PREVISTO
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Dal 2015 al 2023 ha partecipato come relatrice a 8 convegni e workshop nazionali e internazionali (in 6 casi come coautrice).
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	- Premio miglior tesi di dottorato XV Congresso Nazionale della Sezione di Psicologia Sociale - Bari, 19-21 settembre 2018, con il lavoro "Piccolo C. (2018). Not in Education, Employment or Training. Neet come rappresentazione sociale".





Funded by the  
European Union

	- Premio miglior poster XIII Congresso Nazionale della Sezione di Psicologia Sociale - Palermo, 17-19 settembre 2015, con il lavoro "Piccolo C. (2015). Generazione NEET: questione complessa o etichetta vuota?".
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	TITOLO NON PREVISTO

<b>Publicazioni presentate dalla candidata e valutate:</b>	
<b>01</b>	- Piccolo, C. (2024). <i>Quel che resta dei Neet</i> . AIE EDISER.
<b>02</b>	- Pasetto, R., Biggeri, A., Piccolo, C., & Malavasi, G. (forthcoming). Giustizia ambientale e conoscenze locali nell'ambito del progetto One Health e Citizen Science. <i>Epidemiologia &amp; Prevenzione</i>
<b>03</b>	- Di Lucente, G., & Piccolo, C. (forthcoming). Colonialismo Ambientale. Come un popolo perde la sua Terra. <i>Epidemiologia &amp; Prevenzione</i>
<b>04</b>	- Piccolo, C., Pellegrini, G., Tulin, M., Szüdi, G., & Bartar, P. (2023). Experimenting with visual content: online focus group on citizens' perception and trust in science communication. <i>Open Research Europe</i> , 2(60).
<b>05</b>	- Piazza, N., Murgia, V., Donadel, M., Trevisan, R., Valmassoni, S., Regini, P., Rigosi, F., Bergamaschi, S., Piccolo, C., & Magnabosco, C. (2023). One Health Citizen Science. Primi passi a Porto Marghera. <i>Epidemiologia &amp; Prevenzione</i> , (4-5), 240-242.
<b>06</b>	- Farinosi, M., & Piccolo, C. (2021). Public communication and pandemic crisis: The case of the Municipality of Peccioli (PI). <i>Sociologia della Comunicazione</i> , 61/2021, 159-168.
<b>07</b>	- Piccolo, C., Brondi, S., & Contarello, A. (2021). Giochi di specchi: Racconti ed esperienze dell'essere Neet nella stampa e nella vita quotidiana. <i>Psicologia sociale</i> 2, 179-207.
<b>08</b>	- Contarello, A., Camargo, B., Wachelke, J., Piccolo, C., & Morais, D. (2016). "Ageing Well" in Changing Times and Places. Further Notes on Anchoring and Stakes in a Brazilian and an Italian Context. <i>Papers on Social Representation</i> , 25,1, 11.1-11.31
<b>09</b>	- Sarrica, M., Brondi, S., Piccolo, C., & Mazzara, B.M. (2016). Environmental Consciousness and Sustainable Energy Policies: Italian Parliamentary Debates in the Years 2009–2012. <i>Society &amp; Natural Resources</i> , 29, 8, 932-947.
<b>10</b>	- Brondi, S., Sarrica, M., Caramis, A., Piccolo, C., & Mazzara, B.M. (2016). Italian parliamentary debates on energy sustainability: How argumentative "short-circuits" affect public engagement. <i>Public Understanding of Science</i> , 25, 6, 737-753.
<b>11</b>	- Piccolo, C., & Pellegrini, G., (2023). Citizen Science e partecipazione pubblica. Il coinvolgimento della società per una ricerca inclusiva. In G. Pellegrini & A. Rubin (Eds), <i>Annuario Scienza, Tecnologia e Società. Edizione 2023</i> (pp. 39-56). Il Mulino.
<b>12</b>	- Farinosi, M., & Piccolo, C. (2022). Diaries: Researching lockdown social distancing in the digital age. In K. Kopecka-Piech & B. Łódzki (Eds), <i>The COVID-19 Pandemic as a Challenge for Media and Communication Studies</i> (pp. 186-199). Routledge.

#### Giudizio collegiale:

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, sulle pubblicazioni presentate dalla candidata nonché sulla produzione scientifica complessiva, in base a quanto stabilito nei "Criteri di valutazione" di cui all'allegato 1 al verbale 1:

La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze sociali presso Università degli Studi di Padova nel 2018 con una tesi dal titolo "Generazione NEET: questione complessa o etichetta vuota?". Da giugno 2023 è assegnista di ricerca all'Università di Padova nell'ambito di un progetto PNRR sulla citizen science. Da marzo 2021 a giugno 2023 è stata ricercatrice presso il centro di ricerca Observa di Vicenza, dove ha preso parte a numerosi progetti di ricerca su scala nazionale e internazionale. Da giugno 2020 a maggio 2021 è stata assegnista di ricerca all'Università di Udine nel settore SPS/08. Ha inoltre collaborato con l'Osservatorio di Ateneo per le Pari Opportunità dell'Università di Padova nell'ambito del progetto europeo FP7 "Science in Society", durante i periodi da maggio a novembre 2016 e da luglio a novembre 2014, e con il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università di Roma La Sapienza, nell'ambito del progetto FIRB "RACE - Rappresentazioni della Cittadinanza Energetica" da febbraio a maggio 2013.

L'esperienza di ricerca della candidata è notevole e comprende la partecipazione a 8 progetti nazionali e internazionali, tutti caratterizzati da un forte focus sulla comunicazione scientifica, l'inclusività e la partecipazione pubblica. La maggior parte di questi progetti è stata finanziata tramite programmi di grande prestigio scientifico, come Horizon 2020, Marie Skłodowska-Curie actions (MSCA), e il 7° Programma Quadro di Ricerca Scientifica e Tecnologica dell'Unione Europea. La candidata ha inoltre partecipato come componente a 4 gruppi di ricerca di rilevanza internazionale.

Relativamente a premi e riconoscimenti per attività di ricerca, la candidata dichiara di avere conseguito un premio per la miglior tesi di dottorato al XV Congresso Nazionale della Sezione di Psicologia Sociale nel 2018, e un premio per il miglior poster al XIII Congresso Nazionale della Sezione di Psicologia Sociale nel 2015.

Per quanto riguarda l'attività didattica universitaria, la candidata dichiara nell'a.a. 2023-24 una docenza a contratto presso l'Università degli Studi di Cagliari per una serie di incontri formativi sul tema della ricerca partecipata e dei processi comunicativi nell'ambito della citizen science in aree a forte pressione ambientale (One Health - PNC-PNRR). Segnala inoltre che nell'a.a. 2020-21 ha tenuto l'insegnamento "Processi



Funded by the  
European Union

psicosociali, relazioni e dinamiche di gruppo, benessere organizzativo e fattori di rischio nella scuola” nei Percorsi 24 CFU nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e nelle metodologie e tecnologie didattiche dell’Università di Padova. Nello stesso anno ha tenuto anche un laboratorio didattico sull’analisi del contenuto della stampa all’interno del corso di Sociologia della comunicazione dell’Università di Udine, mentre nell’a.a. 2017-18 ha svolto alcune lezioni di didattica integrativa sull’utilizzo del software Atlas.ti e sulle sue basi teorico-epistemologiche all’interno del corso Qualitative and Quantitative Methods in Social Psychology dell’Università di Padova.

La candidata ha presentato i suoi lavori in occasione di 8 convegni e workshop di rilevanza nazionale (es. AIS-PIC) e internazionale (es. XX ISA World Congress of Sociology, PCST - Public Communication of Science and Technology Conference), in 6 casi come coautrice. Nel 2016 e 2027 è stata inoltre componente del comitato scientifico e organizzativo della PhD National Conference of Social Sciences, Università degli Studi di Padova. L’intera produzione scientifica della candidata, che copre il periodo dal 2012 al 2024, include: una tesi di dottorato, una monografia, 12 articoli in rivista (di cui 5 in riviste di classe A per l’Area 14/C2), 4 contributi in volumi collettanei, 1 curatela di un volume internazionale. Le 12 pubblicazioni presentate in questa sede, di cui 5 scritte in lingua inglese, comprendono: 1 monografia, 9 articoli pubblicati in rivista (di cui 3 in riviste di classe A per l’Area 14/C2 e 4 su riviste non riconosciute dall’ANVUR tra le riviste scientifiche per l’Area 14), 2 contributi pubblicati in volumi collettanei. Dei 12 lavori presentati, 11 (nn. 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12) sono stati realizzati in collaborazione con altri autori. In tutti i lavori in collaborazione è specificato l’apporto individuale della candidata. Per i due testi accettati per la pubblicazione è stato presentato anche il documento di accettazione da parte dell’editore. Negli scritti presentati, la candida approfondisce in particolare temi legati alla rappresentazione mediale di fenomeni sociali, all’uso dei media digitali durante le emergenze, alla comunicazione pubblica in contesti extra-ordinari, ai processi comunicativi e informativi che si sviluppano prima, durante e dopo un evento critico. Esplora inoltre la comunicazione del rischio, i processi partecipati e il coinvolgimento della popolazione in aree sottoposte a forte pressione ambientale. Le pubblicazioni presentate, oltre ad evidenziare la capacità della candidata di integrare elementi teorici e metodologici provenienti da diverse tradizioni di ricerca, denotano una solida padronanza degli strumenti di analisi e di ricerca empirica, sia qualitativa che quantitativa, avvalorata anche dalla frequenza di un corso NVivo, un corso Atlas.ti e Spad, e dalla partecipazione a un laboratorio sulla gestione di focus group.

Il curriculum della candidata rivela una studiosa promettente, con un profilo che evidenzia qualità e operosità sul piano della ricerca scientifica e della didattica, confermate anche da una produzione scientifica congruente con il SDD per il quale è bandita la procedura.

### Candidato: Russo Andrea

Tipologie di titoli	Titoli presentati dal candidato e valutati
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i gruppi interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero	12-09-2023: Dottorato in Sistemi complessi per le scienze fisiche, socio-economiche e della vita, Università degli Studi di Catania. Tesi: "AI-influencer to mitigate radicalism and social threats on Telegram; an applicative tool for security and complex social dynamics"
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero	- Feb. 2024: Data analysis on R (20 ore), Sorbonne University; - Nov. 2021: Introduction to Computational Social Science (10 ore), Università di Catania; - Mag. 2021: Introduction to Hackathon dynamics and innovation process (4 ore), Università di Catania.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	- Da ott. 2024 ad oggi: Assegnista di ricerca, Università di Pavia, "Analysing and understanding algorithmic feedback loops and their effects on platformized consumption via computational and tracking methods"; - Ott. 2023-Ott. 2024: Postdoctoral Researcher at Sorbonne University & CNRS, Parigi, working on social dynamics and social stratification to understand how spatial and physical mobility may influence social stratification between generation, department and economical factors; topic and influence dynamics.
Documentata attività in campo clinico relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali sono richieste tali specifiche competenze	TITOLO NON PREVISTO
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	--



Funded by the  
European Union

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	--
Titolarità di brevetti relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	TITOLO NON PREVISTO
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Dal 2015 al 2024 ha partecipato come relatore a 11 convegni e workshop nazionali e internazionali.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	--
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	TITOLO NON PREVISTO

<b>Publicazioni presentate dal candidato e valutate:</b>	
<b>01</b> - Giuffrida, G., Mazzeo Rinaldi, F., & Russo, A. (2022). Analyzing communication broadcasting in the digital space. In G. Nicosia et al. (eds), <i>International Conference on Machine Learning, Optimization, and Data Science</i> (pp. 518–530). Springer.	
<b>02</b> - Mazzeo Rinaldi, F., Russo, A., & Giuffrida, G. (2020). Information balance between newspapers and social networks. In <i>3rd International Conference on Advanced Research Methods and Analytics (CARMA2020)</i> (pp. 231-237). Editorial Universitat Politècnica de València, 2020. 10.4995/CARMA2020.2020.11635	
<b>03</b> - Gambino, G., & Russo, A. (2021). <i>Profilazione sociale e sicurezza nazionale</i> . Società Italiana di Intelligence: Arcavacata di Rende.	
<b>04</b> - Russo, A. (2023). AI-Influencer to Mitigate Radicalism, Social Threats on Telegram; an applicative tool for security and complex social dynamics. Phd thesis. Università di Catania.	

#### Giudizio collegiale:

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, sulle pubblicazioni presentate dal candidato nonché sulla produzione scientifica complessiva, in base a quanto stabilito nei "Criteri di valutazione" di cui all'allegato 1 al verbale 1:

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Sistemi Complessi per le Scienze Fisiche, Socio-economiche e della Vita presso l'Università degli Studi di Catania nel 2023 con una tesi dal titolo "AI-influencer to mitigate radicalism and social threats on Telegram; an applicative tool for security and complex social dynamics". Da ottobre 2024 è assegnista di ricerca all'Università di Pavia, mentre in precedenza è stato per 12 mesi postdoctoral researcher alla Sorbona. Sul CV segnala anche diverse esperienze professionali in ambito aziendale, dal 2015 al 2019, e una non meglio specificata collaborazione, nell'ottobre del 2016, con il CNR-IBAM di Catania per lo sviluppo e la progettazione del sistema Fluid Li-Fi.

Relativamente all'attività didattica universitaria, il candidato dichiara alcune esperienze presso la Sorbona, dove nel 2024 ha tenuto un corso di 20 ore sull'analisi dei dati con R, e l'Università di Catania, dove nel 2021 ha tenuto degli incontri introduttivi sulla Computational Social Science e su Hackathon dynamics and innovation process all'interno di un corso di Sociologia, per un totale di 14 ore.

Oltre ai progetti nell'ambito dei quali ha operato in qualità di post-doc, dal CV presentato non emergono evidenze di partecipazione a gruppi di ricerca, nazionali o internazionali, né risultano premi o riconoscimenti a livello nazionale o internazionale per attività di ricerca. Non si evince inoltre la realizzazione di attività progettuale.

Il candidato ha presentato i suoi lavori in occasione di 11 convegni e workshop nazionali e internazionali. Tuttavia dal CV allegato alla domanda non è possibile evincere né i titoli delle sue presentazioni, né la presenza di eventuali coautori. Ha inoltre partecipato alla "Lipari school of data science: Models, Algorithms, AI and Beyond 2022", e collaborato con il MISE e il CNR. Ha curato anche l'organizzazione di alcuni panel ed eventi scientifici.

L'elenco delle pubblicazioni scientifiche possedute coincide con l'elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate per la selezione, e comprende un totale di 9 lavori, di cui 8 in lingua inglese. Tuttavia, tra questi 9 lavori, 5 sono preprint condivisi su arXiv per i quali il candidato, contrariamente a quanto indicato nell'art. 4 del bando, non ha fornito alcun documento di accettazione da parte di eventuali editori. Di conseguenza, tali lavori non possono essere considerati ai fini della valutazione. Nello specifico si tratta di:

- Russo, A., Miracula, V., & Picone, A. (2023). Network analysis on political election; populist vs social emergent behaviour. *arXiv preprint* arXiv:2301.05668;
- Russo, A., Picone, A., Miracula, V., Giuffrida, G., & Mazzeo Rinaldi, F. (2022). Entropy-rate as prediction method for newspapers and information diffusion. *arXiv preprint* arXiv:2212.01361;
- Russo, A., & Coco, D. (2023). Quantify how space mission influence geopolitical dynamics? A security and social policy approach. *arXiv preprint* arXiv:2301.03538;



Funded by the  
European Union

- Russo, A. (2023). Organised Firestorm as strategy for business cyber-attacks. *arXiv preprint* arXiv:2301.01518;

- Russo, A., Miracula, V., & Picone, A. (2024). Topics evolution through multilayer networks. Analysing 2M tweets from 2022 Qatar FIFA World Cup. *arXiv preprint* arXiv:2401.12228.

Le restanti 4 pubblicazioni, realizzate tra il 2020 e il 2023, comprendono: la tesi di dottorato, 1 monografia, e 2 contributi in atti di convegno. 3 di questi lavori (nn. 01, 02, 03) sono stati scritti in collaborazione con altri autori, ma in due casi (nn. 01, 02) non è specificato l'apporto individuale del candidato. La monografia, redatta a più mani, ma con una chiara delimitazione dell'apporto del candidato, si compone di un totale di 33 pagine, in cui il contributo specifico di Russo è collocato nelle pp. 5-16.

Negli scritti presentati il candidato si concentra principalmente su percezioni e comportamenti politici e sociali durante eventi di diversa natura (elezioni, missioni spaziali, mondiali di calcio, ecc.), profilazione sociale in relazione alla sicurezza nazionale, diffusione online delle informazioni, anche in caso di situazioni critiche (es. pandemia COVID-19 e comunicazioni governative sulle regole di condotta durante i lockdown). I suoi lavori si distinguono per l'adozione di metodi di ricerca originali, come, ad esempio, la social media data analysis. Dall'attività di ricerca e dalla produzione scientifica, prevalentemente riconducibili all'ambito della Computational Social Science, emergono aspetti di innovatività, che contribuiscono a una comprensione più profonda delle dinamiche sociali contemporanee. Tuttavia il profilo del candidato appare ancora poco maturo per la posizione messa a bando.

Prof. Claudio BARALDI, Presidente  
Prof.ssa Emanuela Emilia RINALDI, Componente  
Prof.ssa Manuela FARINOSI, Segretaria

Firmato digitalmente da: Manuela Farinosi  
Organizzazione: UNIVERSITAUDINE/01071600306  
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del  
certificato solo per le finalità di lavoro per le quali esso è  
rilasciato. The certificate holder must use the certificate only  
for the purposes for which it is issued.  
Data: 07/01/2025 16:30:13

CLAUDIO BARALDI  
07.01.2025 17:18:09  
GMT+01:00



Funded by the  
European Union

## ALLEGATO B al Verbale 2 **Valutazione comparativa**

### **Candidato:** Olori Davide

Giudizio comparativo: Il candidato presenta nel complesso un profilo maturo, con una forte focalizzazione sulla dimensione territoriale e ambientale dei fenomeni emergenziali. Ha accumulato una buona esperienza di ricerca, anche militante, e una solida produzione scientifica, con un discreto grado di internazionalizzazione. Dimostra una preparazione e una capacità di analisi molto buone sui temi sulla sociologia dell'ambiente e del territorio, sebbene non tutte le pubblicazioni presentate evidenzino chiaramente il suo contributo individuale. La sua produzione scientifica e l'attività didattica, pur significative, appaiono scarsamente congruenti con il settore concorsuale e con il progetto per i quali è bandita la procedura.

### **Candidata:** Piccolo Chiara

Giudizio comparativo: La candidata presenta un curriculum di studiosa di buona formazione e dimostra nel complesso una adeguata capacità di ricerca e analisi sulla comunicazione e l'uso dei media in contesti emergenziali e sulla partecipazione pubblica. Su questi temi la sua produzione scientifica appare coerente con il settore concorsuale 14/C2. Rilevante soprattutto il suo coinvolgimento nella realizzazione di attività progettuale all'interno di programmi di finanziamento della Commissione europea. Dal percorso della candidata emerge un profilo che evidenzia qualità e operosità sul piano della ricerca scientifica, anche a livello internazionale, confermate anche da precedenti esperienze congruenti con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura.

### **Candidato:** Russo Andrea

Giudizio comparativo: Il candidato presenta un percorso scientifico caratterizzato da un buon livello di internazionalizzazione e focalizzato prevalentemente sulla computational social science e sui metodi digitali di ricerca sociale. La sua esperienza sia in ambito di didattica sia in quello di ricerca è piuttosto recente e ancora limitata, anche se dalla sua produzione scientifica emergono aspetti innovativi e originali, da sviluppare ulteriormente. Il profilo del candidato risulta promettente, ma ancora non maturo per una posizione da RTDa.

Prof. Claudio BARALDI, Presidente  
Prof.ssa Emanuela Emilia RINALDI, Componente  
Prof.ssa Manuela FARINOSI, Segretaria

Firmato digitalmente da: Manuela Farinosi  
Organizzazione: UNIVERSITAUDINE/01071600306  
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del certificato solo per le finalità di lavoro per le quali esso è rilasciato. The certificate holder must use the certificate only for the purposes for which it is issued.  
Data: 07/01/2025 16:30:56

CLAUDIO BARALDI  
07.01.2025 17:19:00  
GMT+01:00



Funded by the  
European Union

ALLEGATO A al Verbale 3  
**Punteggi**

- **Candidato:** Olori Davide

**TITOLI E CURRICULUM:**

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i gruppi interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero	punti	7
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero	punti	2
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	punti	13
Documentata attività in campo clinico relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali sono richieste tali specifiche competenze	punti	TITOLO NON PREVISTO
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	punti	5
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	punti	9
Titolarietà di brevetti relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	punti	TITOLO NON PREVISTO
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	punti	5
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	punti	2
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	punti	TITOLO NON PREVISTO
<b>TOTALE TITOLI</b>	<b>punti</b>	<b>43</b>

**PUBBLICAZIONI PRESENTATE:**

	Critero A, allegato 1, verbale 1	Critero B, allegato 1, verbale 1	Critero C, allegato 1, verbale 1	Critero D, allegato 1, verbale 1	Totale
<b>01</b> - Centemeri, L., & Olori, D. (2023). Public sociology in disaster situations: critical engagement and prefiguration against defuturing processes. In L. Bifulco & V. Borghi (eds), <i>Research Handbook on Public Sociology</i> (pp. 174–187). Edward Elgar.	0,75	0,25	0,50	0,25	punti 1,75
<b>02</b> - Olori, D. (2024). <i>Il futuro non è scritto. Disastro, territori e organizzazione sociale</i> . Orthotes.	0,75	0,15	0,15	0,50	punti 1,55
<b>03</b> - Centemeri, L., & Olori D. (2023). Ecologia politica e disastri. In L. Pellizzoni (ed.) <i>Introduzione all'Ecologia Politica</i> (pp. 151–166). Il Mulino.	0,50	0,15	0,15	0,25	punti 1,05
<b>04</b> - Olori, D., & Mariani E. (2022). The Rhetoric of Development in Rural Areas: the Branding Places Processes in the Earthquake-affected Central Apennines. <i>Fuori Luogo. Rivista di Sociologia del Territorio, Turismo, Tecnologia</i> , 13(3): 62–73.	0,50	0,15	0,50	0,25	punti 1,40
<b>05</b> - Olori, D. (2020). Gli effetti del disastro. Alcune note sulla riconfigurazione spaziale di L'Aquila a dieci anni dal sisma. In A. Agustoni & M. Maretti (eds), <i>Sostenibilità, contesti locali e sviluppo dei territori</i> (pp. 239–257). Aracne.	0,50	0,15	0,15	0,50	punti 1,30
<b>06</b> - Olori, D., & Menghi, M. (2019). Ricerca, attivismo e trasformazione sociale nel post sisma. <i>Cambio. Rivista Sulle Trasformazioni Sociali</i> , 9(17): 95–107.	0,50	0,25	0,50	0,25	punti 1,50
<b>07</b> - Mela, A., Mugnano, S., & Olori, D. (2016). "Vulnerable Italy": between academic debate and a multitude of social and political actors. <i>Sociologia Urbana e Rurale</i> , 111: 7–21.	0,50	0,50	0,50	0,25	punti 1,75
<b>08</b> - Olori, D. (2016). Post-disaster reconstruction in Constitución, Chile. <i>Sociologia Urbana e Rurale</i> , 111: 45–63.	0,50	0,15	0,50	0,50	punti 1,65
<b>09</b> - Mela, A., Mugnano, S., & Olori, D. (2017). Verso una nuova sociologia dei	0,50	0,25	0,25	0,25	punti 1,25



Funded by the  
European Union

disastri italiana. In A. Mela, S. Mugnano, & D. Olori (eds), <i>Territori Vulnerabili. Verso una nuova sociologia dei disastri</i> (pp. 7-21). FrancoAngeli.					
<b>10</b> - Morelli, A., Olori, D., & Taramelli, A. (2024). The contribution of the resilience approach to the governance of complex systems: A qualitative study in the Po delta area, Italy. <i>Ocean &amp; Coastal Management</i> , 251:107045.	0,50	0,15	0,00	0,25	punti 0,90
<b>11</b> - Olori, D. (2015). Ricerca qualitativa, vulnerabilità e disastri. Note metodologiche. In P. Saitta (ed.), <i>Fukushima, Concordia e altre macerie. Vita quotidiana, resistenza e gestione del disastro</i> (pp. 109–118). Editpress.	0,25	0,25	0,15	0,50	punti 1,15
<b>12</b> - D'Angelo, A., Della Valle, C., Franchina, A., & Olori, D. (2018). Cronache di un esodo. Abitare provvisorio e dispositivi di displacement nel post-disastro dell'Appennino Centrale. In Emidio di Treviri (ed.) <i>Sul fronte del sisma. Un'inchiesta militante sul post- terremoto dell'Appennino Centrale (2016-2017)</i> (pp. 32–79). DeriveApprodi.	0,50	0,15	0,15	0,25	punti 1,05
<b>TOTALE PUBBLICAZIONI PRESENTATE</b>	<b>6,25</b>	<b>2,55</b>	<b>3,50</b>	<b>4,00</b>	<b>punti 16,30</b>

**PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA:**

Consistenza	punti	2
Intensità	punti	3
Continuità temporale	punti	3
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA</b>	<b>punti</b>	<b>8</b>

<b>TOTALE PUNTEGGIO</b>	<b>PUNTI</b>	<b>67,30</b>
-------------------------	--------------	--------------

- **Candidata:** Piccolo Chiara

**TITOLI E CURRICULUM:**

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i gruppi interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero	punti	6
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero	punti	2
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	punti	12
Documentata attività in campo clinico relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali sono richieste tali specifiche competenze	punti	TITOLO NON PREVISTO
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	punti	15
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	punti	9
Titolarietà di brevetti relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	punti	TITOLO NON PREVISTO
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	punti	3
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	punti	2
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	punti	TITOLO NON PREVISTO
<b>TOTALE TITOLI</b>	<b>punti</b>	<b>49</b>

**PUBBLICAZIONI PRESENTATE:**

	Criterio A, allegato 1, verbale 1	Criterio B, allegato 1, verbale 1	Criterio C, allegato 1, verbale 1	Criterio D, allegato 1, verbale 1	Totale
--	---	---	---	---	--------



Funded by the  
European Union

<b>01</b> - Piccolo, C. (2024). <i>Quel che resta dei Neet</i> . AIE EDISER.	0,75	0,25	0,15	0,50	punti 1,65
<b>02</b> - Pasetto, R., Biggeri, A., Piccolo, C., & Malavasi, G. (forthcoming). Giustizia ambientale e conoscenze locali nell'ambito del progetto One Health e Citizen Science. <i>Epidemiologia &amp; Prevenzione</i>	0,75	0,50	0,15	0,20	punti 1,60
<b>03</b> - Di Lucente, G., & Piccolo, C. (forthcoming). Colonialismo Ambientale. Come un popolo perde la sua Terra. <i>Epidemiologia &amp; Prevenzione</i>	0,50	0,25	0,15	0,25	punti 1,15
<b>04</b> - Piccolo, C., Pellegrini, G., Tulin, M., Szüdi, G., & Bartar, P. (2023). Experimenting with visual content: online focus group on citizens' perception and trust in science communication. <i>Open Research Europe</i> , 2(60).	1,00	0,50	0,25	0,25	punti 2,00
<b>05</b> - Piazza, N., Murgia, V., Donadel, M., Trevisan, R., Valmassoni, S., Regini, P., Rigosi, F., Bergamaschi, S., Piccolo, C., & Magnabosco, C. (2023). One Health Citizen Science. Primi passi a Porto Marghera. <i>Epidemiologia &amp; Prevenzione</i> , (4-5), 240-242.	0,50	0,50	0,15	0,25	punti 1,40
<b>06</b> - Farinosi, M., & Piccolo, C. (2021). Public communication and pandemic crisis: The case of the Municipality of Peccioli (PI). <i>Sociologia della Comunicazione</i> , 61/2021, 159-168.	0,75	0,50	0,50	0,25	punti 2,00
<b>07</b> - Piccolo, C., Brondi, S., & Contarello, A. (2021). Giochi di specchi: Racconti ed esperienze dell'essere Neet nella stampa e nella vita quotidiana. <i>Psicologia sociale</i> 2, 179-207.	0,50	0,25	0,15	0,25	punti 1,15
<b>08</b> - Contarello, A., Camargo, B., Wachelke, J., Piccolo, C., & Morais, D. (2016). "Ageing Well" in Changing Times and Places. Further Notes on Anchoring and Stakes in a Brazilian and an Italian Context. <i>Papers on Social Representation</i> , 25,1, 11.1-11.31	0,50	0,25	0,15	0,25	punti 1,15
<b>09</b> - Sarrica, M., Brondi, S., Piccolo, C., & Mazzara, B.M. (2016). Environmental Consciousness and Sustainable Energy Policies: Italian Parliamentary Debates in the Years 2009–2012. <i>Society &amp; Natural Resources</i> , 29, 8, 932-947.	0,75	0,50	0,15	0,25	punti 1,65
<b>10</b> - Brondi, S., Sarrica, M., Caramis, A., Piccolo, C., & Mazzara, B.M. (2016). Italian parliamentary debates on energy sustainability: How argumentative "short-circuits" affect public engagement. <i>Public Understanding of Science</i> , 25, 6, 737-753.	1,00	0,50	0,50	0,25	punti 2,25
<b>11</b> - Piccolo, C., & Pellegrini, G., (2023). Citizen Science e partecipazione pubblica. Il coinvolgimento della società per una ricerca inclusiva. In G. Pellegrini & A. Rubin (Eds), <i>Annuario Scienza, Tecnologia e Società. Edizione 2023</i> (pp. 39-56). Il Mulino.	1,00	0,50	0,25	0,25	punti 2,00
<b>12</b> - Farinosi, M., & Piccolo, C. (2022). Diaries: Researching lockdown social distancing in the digital age. In K. Kopecka-Piech & B. Łódzki (Eds), <i>The COVID-19 Pandemic as a Challenge for Media and Communication Studies</i> (pp. 186-199). Routledge.	1,00	0,50	0,50	0,25	punti 2,25
<b>TOTALE PUBBLICAZIONI PRESENTATE</b>	<b>9,00</b>	<b>5,00</b>	<b>3,05</b>	<b>3,20</b>	<b>punti 20,25</b>





Funded by the  
European Union

**PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA:**

Consistenza	punti	3
Intensità	punti	2
Continuità temporale	punti	3
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA</b>	<b>punti</b>	<b>8</b>

<b>TOTALE PUNTEGGIO</b>	<b>PUNTI</b>	<b>77,25</b>
-------------------------	--------------	--------------

- **Candidato:** Russo Andrea

**TITOLI E CURRICULUM:**

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i gruppi interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero	punti	5
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero	punti	1
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	punti	3
Documentata attività in campo clinico relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali sono richieste tali specifiche competenze	punti	TITOLO NON PREVISTO
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	punti	1
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	punti	0
Titolarità di brevetti relativamente ai gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	punti	TITOLO NON PREVISTO
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	punti	4
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	punti	0
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei gruppi scientifico-disciplinari nei quali è prevista	punti	TITOLO NON PREVISTO
<b>TOTALE TITOLI</b>	<b>punti</b>	<b>14</b>

**PUBBLICAZIONI PRESENTATE:**

	Criteria A, allegato 1, verbale 1	Criteria B, allegato 1, verbale 1	Criteria C, allegato 1, verbale 1	Criteria D, allegato 1, verbale 1	Totale
<b>01</b> - Giuffrida, G., Mazzeo Rinaldi, F., & Russo, A. (2022). Analyzing communication broadcasting in the digital space. In G. Nicosia et al. (eds), <i>International Conference on Machine Learning, Optimization, and Data Science</i> (pp. 518-530). Springer.	0,50	0,15	0,00	0,25	punti 0,90
<b>02</b> - Mazzeo Rinaldi, F., Russo, A., & Giuffrida, G. (2020). Information balance between newspapers and social networks. In <i>3rd International Conference on Advanced Research Methods and Analytics (CARMA2020)</i> (pp. 231-237). Editorial Universitat Politècnica de Valencia, 2020. 10.4995/CARMA2020.2020.11635	1,00	0,50	0,15	0,25	punti 1,90
<b>03</b> - Gambino, G., & Russo, A. (2021). <i>Profilazione sociale e sicurezza nazionale</i> . Società Italiana di Intelligence: Arcavacata di Rende.	0,50	0,25	0,15	0,25	punti 1,15
<b>04</b> - Russo, A. (2023). AI-Influencer to Mitigate Radicalism, Social Threats on Telegram; an applicative tool for security and complex social dynamics. Phd thesis. Università di Catania.	1,00	0,50	0,15	0,50	punti 2,15
<b>TOTALE PUBBLICAZIONI PRESENTATE</b>	<b>3,00</b>	<b>1,40</b>	<b>0,45</b>	<b>1,25</b>	<b>punti 6,10</b>



Funded by the  
European Union

**PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA:**

Consistenza	punti	1
Intensità	punti	1
Continuità temporale	punti	3
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA</b>	<b>punti</b>	<b>5</b>

<b>TOTALE PUNTEGGIO</b>	<b>PUNTI</b>	<b>25,10</b>
-------------------------	--------------	--------------

Prof. Claudio BARALDI, Presidente  
Prof.ssa Emanuela Emilia RINALDI, Componente  
Prof.ssa Manuela FARINOSI, Segretaria

Firmato digitalmente da: Manuela Farinosi  
Organizzazione: UNIVERSITAUDINE/01071600306  
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del  
certificato solo per le finalità di lavoro per le quali esso è  
rilasciato. The certificate holder must use the certificate only  
for the purposes for which it is issued.  
Data: 30/01/2025 12:49:07

CLAUDIO BARALDI  
30.01.2025 13:01:21  
GMT+01:00